اکثر روشنفکران رژیم شاه را رژیمی غرب‌گرا و بی‌اعتنا به فرهنگ بومی دانسته و بسیاری از اقدامات نوسازانه رژیم حتی

گسترش آموزش عالی را با انگ تقلید از غرب نقد می‌کردند. بحث‌هایی هم در حوزه عمومی در مورد ضرورت تحول دانشگاه و بومی‌سازی آموزش‌های دانشگاهی جریان داشت، تا جایی که به انقلاب فرهنگی چین (۱۹۶۶ م/ ۱۳۴۵ ش) هم با دیدی مثبت نگریسته می‌شد.^۱ در بحث از دانشگاه مطلوب، سید حسین نصر به عنوان نماینده تفکر سنت‌گرای اسلامی و منتقد علم مدرن، ایده علم اسلامی و دانشگاه اسلامی را هم مطرح کرد (زائری و محمدعلی‌زاده، ۱۳۹۶: ۲۱-۱۹).